
Serie Avvisi e Concorsi n. 51 - Mercoledì 20 dicembre 2023

– 280 – Bollettino Ufficiale

Provincia di Monza e Brianza
Provincia di Monza e Brianza
Settore Territorio e ambiente – Rilascio di concessione per 
piccola derivazione di acque sotterranee ad uso potabile per 
acquedotto pubblico in comune di Giussano – BrianzAcque 
s.r.l.

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 19 del R.R. 
nr. 2 del 24 marzo 2006, si dà avviso che la Provincia di Monza 
Brianza – Settore Territorio e Ambiente ha rilasciato la Conces-
sione R.G. 3013 del 01 dicembre 2023 per piccola derivazione di 
acque sotterranee alla Ditta BrianzAcque S.r.l. per derivare una 
portata media di 20,00 l/s e massima di 30,00 l/s di acqua pub-
blica per uso potabile, mediante nr. 1 pozzo in Comune di Gius-
sano al Fg. 18 mapp. 856 (già 261). 

Il direttore del settore territorio e ambiente 
Fabio Fabbri

Provincia di Monza e Brianza 
Settore Territorio e ambiente – Rilascio di concessione per 
piccola derivazione di acque sotterranee ad uso scambio 
termico in impianti a pompa di calore in comune di 
Monza (MB) – Condominio VF 6

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 19 del R.R. 
nr. 2 del 24 marzo 2006, si dà avviso che la Provincia di Monza 
Brianza – Settore Territorio e Ambiente ha rilasciato la Conces-
sione R.G. 3014 del 01 dicembre 2023 per piccola derivazione di 
acque sotterranee al Condominio VF 6 per derivare una portata 
media di 0,5 l/s e massima di 2,7 l/s di acqua pubblica per uso 
scambio termico in impianti a pompa di calore, mediante nr. 2 
pozzi in Comune di Monza al Fg. 43 mapp. 160. 

Il direttore del settore territorio e ambiente 
Fabio Fabbri

Comune di Besana in Brianza (MB)
Adozione definitiva del piano generale del traffico urbano 
(PGTU) e piano particolareggiato mobilità attiva ai sensi della 
direttiva Ministero dei Lavori pubblici del 12 aprile 1995 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il d.m. ll.pp. 12 aprile 1995 e ss.mm.ii; 
Vista la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici di cui all’art. 

36 del nuovo Codice della Strada;
AVVISA

che con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 30 ot-
tobre 2023 è stato adottato in via definitiva il Piano Generale del 
Traffico Urbano (PGTU) e il Piano Particolareggiato della Mobili-
tà Attiva, ai sensi della Direttiva Ministero dei Lavori Pubblici del 
12 aprile 1995. 

Si informa che la citata deliberazione con i relativi allegati 
ed elaborati del Piano sono depositati in formato digitale in li-
bera visione al pubblico presso l’Ufficio Urbanistica comunale, 
sito in via Roma 1 Polo Civico, e saranno inoltre visibili sul sito 
internet comunale alla pagina dedicata al «PGTU Piano Ge-
nerale del Traffico e Piano Particolareggiato Mobilità Attiva» al 
seguente link: https://www.comune.besanainbrianza.mb.it/it/
page/65078.

Il responsabile del settore gestione territorio
Dario Maino

Comune di Cesano Maderno (MB)
Decreto sindacale atto n.  37 del 7 dicembre 2023 - 
Approvazione accordo di programma per l’intervento di 
«Progetto Brianza Cambia Clima: realizzazione pista ciclabile 
zona via Don Luigi Viganò - fraz. Cassina Savina»

IL SINDACO
Premesso che

 − Fondazione Cariplo, nello svolgimento delle proprie attivi-
tà istituzionali, ha promosso l’iniziativa denominata «Strategia 
Clima» (di seguito «Programma SC»), volta ad accompagnare 
aree territoriali, tramite un servizio di Assistenza Tecnica (di se-
guito «Servizio di AT»), nella co-progettazione di una Strategia di 
Transizione Climatica (di seguito «STC») e nella realizzazione di 
alcuni interventi di adattamento e mitigazione ai cambiamenti 
climatici; 

 − in data 4 marzo 2020, la Fondazione ha pubblicato l’esito 
dal quale il raggruppamento di Enti composto da:

• Comune di Cesano Maderno – in qualità di capofila -

• Comune di Bovisio Masciago

• Comune di Meda

• Comune di Varedo

• Parco regionale delle Groane e della Brughiera Briantea

• Agenzia Innova21 per lo sviluppo sostenibile

• Fondazione Lombardia per l’Ambiente

• Associazione volontari Protezione Civile Cesano Maderno
ha ottenuto il finanziamento di Fondazione Cariplo per la 

realizzazione delle azioni finalizzate alla mitigazione e all’adat-
tamento ai cambiamenti climatici contenute nella Strategia di 
transizione climatica «La Brianza cambia clima»;

 − con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 18 mag-
gio 2021 è stato approvato il testo della Convenzione da sotto-
scrivere tra l’Amministrazione Comunale e Fondazione Cariplo 
nonché l’ulteriore accordo da sottoscrivere in qualità di comu-
ne capofila con Regione Lombardia e Fondazione Cariplo; 

 − con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 15 giu-
gno 2021 è stato approvato il documento inerente la «Strategia 
di transizione climatica – progetto la Brianza cambia clima»;

 − con la comunicazione del 9  novembre  2021 Fondazione 
Cariplo ha deliberato il nuovo Piano Economico del contributo 
concesso prevedendo in favore del Comune di Cesano Mader-
no la somma di 327.000,00 euro; 

 − tra gli interventi da avviare rientra il Progetto Brianza Cam-
bia Clima: realizzazione pista ciclabile zona via Don Luigi Viga-
no’ ricadente nei comuni di Cesano Maderno e Seregno;

 − il protocollo d’intesa istituzionale tra la Provincia di Monza 
e della Brianza, Comune di Cesano Maderno, Comune di Sere-
gno, Comune di Seveso, nostro prot. n° 22352 del 23 aprile 2021, 
ha stabilito il recepimento della proposta di pianificazione e mo-
dalità di attuazione dell’intesa ed in particolare:

… Il Comune di Cesano Maderno si impegna a concorda-
re e definire preventivamente con il Comune di Seregno – 
a partire da un progetto di fattibilità tecnico-economica – 
la riqualificazione della via Anna Frank e dei relativi innesti 
della rete viabilistica post a sud della stessa,…;
…La riqualificazione dovrà prendere in considerazione tec-
niche di progettazione «shared space» (integrazione e inte-
razione dei diversi utenti della strada nello stesso spazio) e 
dovrà mantenere le caratteristiche di «strada locale» (F), ai 
sensi dell’art. 2.2. del D.Lgs. 285/1992.

 − l’opera «Progetto Brianza Cambia Clima: realizzazione pi-
sta ciclabile zona via Don Luigi Vigano’ – fraz. Cassina Savina», 
è stata inserita nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 
- approvato con atto di Consiglio Comunale n° 148 del 30  lu-
glio  2021 e nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2021-2022-2023 – annualità 2021;

Considerato che il Comune di Cesano Maderno con propria 
Deliberazione di Giunta n° 260 del 30-11-2023 ha approvato l’at-
to di indirizzo per la sottoscrizione di un accordo di programma 
per l’intervento «Progetto Brianza Cambia Clima: realizzazione 
pista ciclabile zona via Don Luigi Vigano’ – fraz. Cassina Savina»; 

Che con medesima deliberazione ha dato mandato al Sin-
daco in carica di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di 

https://www.comune.besanainbrianza.mb.it/it/page/65078
https://www.comune.besanainbrianza.mb.it/it/page/65078


Bollettino Ufficiale

Serie Avvisi e Concorsi n. 51 - Mercoledì 20 dicembre 2023

– 281 –

Programma in questione, qui allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Visti
 − il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. che all’art. 34 definisce le mo-
dalità, le caratteristiche ed i contenuti degli accordi di 
programma tra soggetti pubblici finalizzati ad assicurar-
ne il coordinamento delle azioni e determinarne i tempi, 
le modalità, i finanziamenti ed ogni altro adempimento 
connesso;

 − la L. n. 241/1990 che all’art. 15 prevede la facoltà, in capo 
alle pubbliche amministrazioni, di concludere tra loro ac-
cordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

 − l’art. 1, comma 1, della L. n. 241/1990 nella parte in cui de-
finisce che l’attività amministrativa è retta da criteri di eco-
nomicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza;

 − il vigente Statuto Comunale;
Precisato che l’accordo di programma di cui all’oggetto non 

comporta variante agli strumenti urbanistici vigenti;
Ritenuto di approvare l’accordo di programma «Progetto 

Brianza Cambia Clima: realizzazione pista ciclabile zona via Don 
Luigi Vigano’ – fraz. Cassina Savina» sottoscritto tra i comuni di 
Seregno e Cesano Maderno composto da n. 9 articoli oltre le 
premesse;

Dato atto che il suddetto accordo verrà pubblicato sul BURL ai 
sensi del comma 4 dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.;

DECRETA
1. di approvare l’allegato Accordo di Programma tra il Comu-

ne di Cesano Maderno e il Comune di Seregno per l’interven-
to «Progetto Brianza Cambia Clima: realizzazione pista ciclabile 
zona via Don Luigi Vigano’ (fraz. Cassina Savina)», quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di incaricare il Dirigente dell’Area Servizi al Territorio Ambien-
te e Imprese di tutti gli ulteriori adempimenti conseguenti e suc-
cessivi derivanti dall’accordo di che trattasi;

3. di dare atto che il suddetto accordo di programma sarà 
pubblicato sul BURL ai sensi del comma 4 dell’art. 34 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.;

4. di pubblicare, altresì, il presente decreto all’albo pretorio 
on-line e sul sito internet istituzionale dell’Ente nell’apposita se-
zione «Amministrazione Trasparente» ai sensi dell’art. 39 del D. 
Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, 
che chiunque ha interesse, può proporre ricorso innanzi al Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro e non oltre 30 giorni dall’ul-
timo di pubblicazione all’Albo pretorio o in alternativa davanti 
al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine.

Il sindaco
Gianpiero Bocca

L’accordo di programma integrale è consultabile sul sito istitu-
zionale del Comune all’indirizzo: www.comune.cesano-mader-
no.mb.it

http://www.comune.cesano-maderno.mb.it
http://www.comune.cesano-maderno.mb.it

